COMUNICADO OFICIAL DA COMISSÃO ELEITORAL – FAMED/UFMS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO DO PPG SAÚDE E
DESENVOLVIMENTO NA REGIÃO CENTRO-OESTE

A Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Desenvolvimento na
Região Centro-Oeste (PPGSD/FAMED/UFMS) torna público o resultado final da eleição para a função
de Coordenador do Programa, realizada no dia 10 de junho de 2025, no período de 08h às 19h, por
meio do sistema eletrônico de votação da UFMS (e-Votação).

Candidato inscrito: Prof. Dr. Valter Aragão do Nascimento

Conforme estabelecido no Edital nº 05/2025 – Comissão Eleitoral/PPGSD, o
resultado foi calculado com base na fórmula que atribui peso de 70% à votação da categoria
docente e 30% à categoria discente. A equação aplicada para o Índice de Votos do Candidato
(Vci) foi: Vci = [70,0(Vd/Nd) + 30,0(Va/Na)]%

Onde:

• Vd = votos válidos do candidato na categoria docente

• Nd = número total de docentes aptos a votar

• Va = votos válidos do candidato na categoria discente

• Na = número total de discentes aptos a votar

Resultado da apuração:

• Categoria Docente:

   Votos válidos recebidos: 14

   Votos Brancos e Nulos: 02

   Eleitores aptos a votar: 18

• Categoria Discente:

   Votos válidos recebidos: 46

   Votos Brancos e Nulos: 09

   Eleitores aptos a votar: 190

Cálculo do índice:

Vci = [70 (14/18 ) + 30 (46/190 )]

Vci = 54,44 + 7,26

Vci = 61,70%

Considerando o índice final de 61,70%, o candidato atendeu aos critérios
estabelecidos e, não havendo outro concorrente, foi declarado:

ELEITO: Prof. Dr. Valter Aragão do Nascimento

A Comissão Eleitoral agradece a participação da comunidade acadêmica e
informa que o resultado segue para homologação junto à Direção da Unidade da Faculdade de
Medicina – UFMS.

Campo Grande – MS, 11 de junho de 2025.

Profª Drª Alexandra Maria Almeida Carvalho
Presidente da Comissão Eleitoral

Faculdade de Medicina – UFMS

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Maria
Almeida Carvalho, Professora do Magistério Superior, em
11/06/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5684132 e o código CRC 5FE154D9.

FACULDADE DE MEDICINA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.013523/2025-10 SEI nº 5684132

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0